

OFICIO NÚMERO: DG-UT-066/2022
EXPEDIENTE: SI.013-2022
SOLICITUD CON
FOLIO NO. 040090200001522
FECHA: 16 DE NOVIEMBRE DE 2022.
ASUNTO: SE REMITE RESOLUCIÓN A
SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

Solicitante: **Salazar Salazar**
moch910325h@gmail.com
PRESENTE.

Dentro del Expediente registrado con número interno **SI.013-2022**, el día de hoy se emitió una Resolución, y en su parte medular dice lo siguiente: --

"...SISTEMA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CARMEN. UNIDAD DE TRANSPARENCIA. - Ciudad del Carmen, Campeche, a 16 de noviembre del año dos mil veintidós. -----

VISTOS: -----

PRIMERO: Se tiene recibido el oficio número **CO-MCH/599-2022**, emitido por el **Lic. Miguel De la Cruz Hernández, Titular de la Coordinación Operativa**, dando contestación a la solicitud. Por tanto, emítase la resolución correspondiente a la presente solicitud de información con folio número **040090200001522**.-----

SEGUNDO: Se tiene recibido el oficio número **CC/RGE/1037/2022**, emitido por el **Lic. Ricardo Gómez Enríquez, Titular de la Coordinación de Comercialización**, dando contestación a la solicitud. Por tanto, emítase la resolución correspondiente a la presente solicitud de información con folio número **040090200001522**.-----

-----**ANTECEDENTES**-----

PRIMERO: Con fecha **18/09/2022 15:53:33 p.m.**, se recibió la solicitud de información número **040090200001522** por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia. -----

SEGUNDO: - La información solicitada consiste en: -----

"1.- Se solicita se indique el número de tomas clandestinas registradas en ductos de la red de agua potable del municipio. La anterior información se solicita desde el año 2000 hasta el mes julio del 2022 desagregada por año, mes y lugar en donde se ubicó la toma clandestina.

2. Se solicita se indique el volumen de agua que se estima que se ha perdido por las tomas clandestinas a los ductos: esta información se solicita de entre el año 2000 al mes de de julio del 2022 desagregada por año, mes y lugar en donde se ubicó la toma clandestina.

3. Se solicita se indique el número de denuncias interpuestas por las tomas clandestinas registradas en ductos de la red de agua potable del municipio. La anterior información se solicita desde el año 2000 hasta el mes julio del 2022 desagregada por año, mes y lugar en donde se ubicó la toma clandestina.

4. Se solicita se indique qué tipo de mecanismos son con los que se cuenta para la identificación de tomas clandestinas registradas en ductos de la red de agua potable del municipio.

5. Se solicita el costo que ha generado la clausura de las tomas clandestinas registradas en ductos de la red de agua potable del municipio. La anterior información se solicita desde el año 2000 hasta el mes julio del 2022 desagregada por año y mes.

De todo lo anterior, en caso de no tener la información como se solicita se pide se entregue la información que se tenga al respecto." -----

TERCERO: Después de analizar el contenido de dicha Solicitud de Información y tomando en cuenta la respuesta del Titular de la Coordinación Operativa esta Unidad de Transparencia determina separar la Solicitud de Información para turnarla a las áreas correspondientes. La separación de las preguntas será de la siguiente manera: -----

"PREGUNTA 1.- Se solicita se indique el número de tomas clandestinas registradas en ductos de la red de agua potable del municipio. La anterior información se solicita desde el año 2000 hasta el mes julio del 2022 desagregada por año, mes y lugar en donde se ubicó la toma clandestina.

PREGUNTA 2. Se solicita se indique el volumen de agua que se estima que se ha perdido por las tomas clandestinas a los ductos: esta información se solicita de entre el año 2000 al mes de de julio del 2022 desagregada por año, mes y lugar en donde se ubicó la toma clandestina.

PREGUNTA 3. Se solicita se indique el número de denuncias interpuestas por las tomas clandestinas registradas en ductos de la red de agua potable del municipio. La anterior información se solicita desde el año 2000 hasta el mes julio del 2022 desagregada por año, mes y lugar en donde se ubicó la toma clandestina.

PREGUNTA 4. Se solicita se indique qué tipo de mecanismos son con los que se cuenta para la identificación de tomas clandestinas registradas en ductos de la red de agua potable del municipio.

PREGUNTA 5. Se solicita el costo que ha generado la clausura de las tomas clandestinas registradas en ductos de la red de agua potable del municipio.

La anterior información se solicita desde el año 2000 hasta el mes julio del 2022 desagregada por año y mes.

De todo lo anterior, en caso de no tener la información como se solicita se pide se entregue la información que se tenga al respecto." -----

CUARTO: En primer término esta Unidad de Transparencia turna las **preguntas 1, 3, 4 y 5** a la Unidad Administrativa competente en este caso a la **Coordinación Comercial de conformidad con el numeral 51 fracciones II y IV, 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche y 15 fracción VI, 29 fracción XII, XIII, XVII, XVIII y demás relativos aplicables del Reglamento Interior del Organismo Operador Municipal Denominado Sistema Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Carmen;** en segundo término se turna la **pregunta 2** a la Unidad Administrativa competente en este caso a la **Coordinación Operativa de conformidad con el numeral 51 fracciones II y IV, 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche y 15 fracción VII, 31 fracción I, V, VI y demás relativos aplicables del Reglamento Interior del Organismo Operador Municipal Denominado Sistema Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Carmen, como Organismo Descentralizado de la Administración Municipal.** -----

QUINTO: Se tiene recibido el oficio número **CO-MCH/599-2022**, emitido por el **Lic. Miguel De la Cruz Hernández, Titular de la Coordinación Operativa**, dando contestación a la solicitud. Por tanto, emítase la resolución correspondiente a la presente solicitud de información con folio número **040090200001522.** -----

CONSIDERANDOS

PRIMERO: Que es atribución de la Unidad de Transparencia del Sistema Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Carmen, recibir y dar trámite para la atención de las solicitudes de información requerida fundando y motivando la resolución en los términos de la referida Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche. -----

SEGUNDO: Con fecha **06 de octubre de 2022**, se recibió oficio número **CO-MCH/599-2022**, emitido por el **Lic. Miguel De la Cruz Hernández, Titular de la Coordinación Operativa**, dando contestación a la solicitud, señalando lo siguiente: -----

"...Por este medio y en respuesta a su atento DG-UT/061-2022 de fecha 05 de octubre del presente año, relativo al expediente SI-013-2022, en relación al punto 2, le comunico que la función de la Coordinación Operativa es la

Operación, Seguridad y Mantenimiento de la Red Hidráulica de este Organismo Operador, por lo cual no se cuenta con un estimado del volumen de agua que se pierde por tomas clandestinas.

Sin más por el momento, quedo al pendiente para cualquier aclaración al respecto."

TERCERO: Con fecha 07 de noviembre de 2022, se recibió oficio número CC/RGE/1037/2022, emitido por el Lic. Ricardo Gómez Enríquez, Titular de la Coordinación de Comercialización, dando contestación a la solicitud, señalando lo siguiente: -----
"...Por medio del presente le envió la información del oficio DG-UT/059-2022 de la Coordinación Comercial, en relación a la solicitud de acceso a la información pública.

Respuesta a la pregunta 1. Las tomas clandestinas aproximadamente de acuerdo a las inspecciones realizadas de enero a septiembre de 2022 son de 10,645 tomas.

Respuesta a la pregunta 3. El número de denuncias interpuestas por la tomas clandestinas en el año 2022 de enero a septiembre son de 32 denuncias, tomadas en el área de atención a usuarios.

Respuesta a la pregunta 4. Se realizan inspecciones diarias por parte del departamento de Inspección y área de lecturas.

Respuesta a la pregunta 5. Aproximadamente entre \$ 928.00 y \$ 2,500.00 pesos por toma clandestina domiciliaria y depende de cuánto materia requiera la toma.

Sin otro particular, muchas gracias."

CUARTO: Con base en lo anteriormente expuesto y con fundamento en los artículos 3 fracción XII, 51 fracciones II; IV y V y demás relativos aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, la Unidad de Transparencia del Sistema Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Carmen. -----

RESUELVE

PRIMERO: Póngase a disposición del solicitante, la contestación enviada mediante oficio número CO-MCH/599-2022, emitido por el Lic. Miguel De la Cruz Hernández, Titular de la Coordinación Operativa, dando contestación a la solicitud, señalando lo siguiente: -----
"...Por este medio y en respuesta a su atento DG-UT/061-2022 de fecha 05 de octubre del presente año, relativo al expediente SI-013-2022, en relación

al punto 2, le comunico que la función de la Coordinación Operativa es la Operación, Seguridad y Mantenimiento de la Red Hidráulica de este Organismo Operador, por lo cual no se cuenta con un estimado del volumen de agua que se pierde por tomas clandestinas.

Sin más por el momento, quedo al pendiente para cualquier aclaración al respecto."-----

SEGUNDO: Póngase a disposición del solicitante, la contestación enviada mediante oficio número CC/RGE/1037/2022, emitido por el Lic. Ricardo Gómez Enríquez, Titular de la Coordinación de Comercialización, dando contestación a la solicitud, señalando lo siguiente: -----
"...Por medio del presente le envió la información del oficio DG-UT/059-2022 de la Coordinación Comercial, en relación a la solicitud de acceso a la información pública.

Respuesta a la pregunta 1. Las tomas clandestinas aproximadamente de acuerdo a las inspecciones realizadas de enero a septiembre de 2022 son de 10,645 tomas.

Respuesta a la pregunta 3. El número de denuncias interpuestas por la tomas clandestinas en el año 2022 de enero a septiembre son de 32 denuncias, tomadas en el área de atención a usuarios.

Respuesta a la pregunta 4. Se realizan inspecciones diarias por parte del departamento de Inspección y área de lecturas.

Respuesta a la pregunta 5. Aproximadamente entre \$ 928.00 y \$ 2,500.00 pesos por toma clandestina domiciliaria y depende de cuánto materia requiera la toma.

Sin otro particular, muchas gracias."-----

TERCERO: Infórmesele al solicitante que la resolución que nos ocupa podrá ser impugnada a través del Recurso de revisión, por sí mismo o través de su representante, de manera directa o por medios electrónicos, ante la COMISIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CAMPECHE o ante esta Unidad de Transparencia, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta o del vencimiento del plazo para su notificación, de conformidad con el numeral 147 y demás relativos aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche. -----

CUARTO: Notifíquese y Cúmplase.-----

Así lo resolvió y firma la C. Ing. Fabiola Martínez Olán, Responsable de
la Unidad de Transparencia del Sistema Municipal de Agua Potable y
Alcantarillado de Carmen.-----

..."

Sirva lo anterior, para efectos de notificación de conformidad con los
numerales 45 fracción V, 125 primer parrado, Ley General de Transparencia
y Acceso a la Información Pública y 51 fracción V, 129 primer párrafo Ley
de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche.

Sin otro particular, me despido de Usted enviándole un cordial saludo.

Atentamente

ING. FABIOLA MARTÍNEZ OLÁN
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL SISTEMA MUNICIPAL
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CARMEN

C.C.P. Archivo.
FMO/

Fecha	05 DE OCTUBRE DE 2022
Oficio	CO-MCH/599-2022
Asunto	EL QUE SE INDICA.

ING. FABIOLA MARTINEZ OLAN

Responsable de la Unidad de Transparencia del
Sistema Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Carmen
PRESENTE.

Por este medio y en respuesta a su atento DG-UT/061-2022 de fecha 05 de octubre del presente año, relativo al expediente SI-013-2022, en relación al punto 2, le comunico que la función de la Coordinación Operativa es la Operación, Seguridad y Mantenimiento de la Red Hidráulica de este Organismo Operador, por lo cual no se cuenta con un estimado del volumen de agua que se pierde por tomas clandestinas.

Sin más por el momento, quedo al pendiente para cualquier aclaración al respecto.

ATENTAMENTE

LIC. MIGUEL DE LA CRUZ HERNANDEZ
Titular de la Coordinación Operativa.

C.c.p. Archivo



Oficio No. CC/RGE/1037/2022.

Asunto: SE REMITE INFORMACIÓN
Cd. Del Carmen, Camp. 04-11-2022

Ing. Fabiola Martínez Olán
Responsable de la Unidad de Transparencia del SMAPAC

Por medio del presente le envió la información del oficio no. DG-UT/059-2022 de la Coordinación Comercial, en relación a la solicitud de acceso a la información pública.

Respuesta a la pregunta 1. Las tomas clandestinas aproximadamente de acuerdo a las inspecciones realizadas de enero a septiembre de 2022 son de 10,645 tomas.

Respuesta a la pregunta 3. El número de denuncias interpuestas por las tomas clandestina en el año 2022 de enero a septiembre son de 32 denuncias, tomadas en el área de atención a usuarios.

Respuesta a la pregunta 4. Se realizan inspecciones diarias por parte del departamento de Inspección y área de lecturas.

Respuesta a la pregunta 5. Aproximadamente entre \$ 928.00 y \$ 2,500.00 pesos por toma clandestina domiciliaria y depende de cuánto material requiera la toma.

Sin otro en particular, muchas gracias

ATENTAMENTE

LIC. RICARDO GOMEZ ENRIQUEZ
TITULAR DE LA COORDINACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN



C.c.p. Archivo.